北京市财政局关于修订《北京市推广政府和社会资本合作（PPP）模

式奖补资金管理办法》的通知

（京财经二〔2017〕2240 号）

各区财政局，市级相关单位：

  为落实《北京市人民政府办公厅关于在公共服务领域推广政府和社会资本合

作模式的实施意见》（京政办发〔2015〕52号）有关要求，结合当前中央关于 P

PP 规范实施的各项要求及我市 PPP 工作的实际情况，我局对《北京市推广政府

和社会资本合作（PPP）模式奖补资金管理办法》（京财经二〔2016〕510号）进

行了修订，现予以印发，请认真执行。

  附件：《北京市推广政府和社会资本合作（PPP）模式奖补资金管理办法》

北京市财政局

2017 年 10月 9日

北京市推广政府和社会资本合作（PPP）模式奖补资金管理办法

  第一条 根据《北京市人民政府办公厅关于在公共服务领域推广政府和社会

资本合作模式的实施意见》（京政办发〔2015〕52号）有关要求，为大力推广政

府和社会资本合作（以下简称 PPP）模式，进一步完善财政支持政策，发挥奖补

资金作用，落实 PPP 工作规范、透明、高效目标，特制定本办法。

  第二条 市财政局通过安排 PPP 奖补资金支持市区有关部门推广运用 PPP

模式，发挥财政资金引导作用，推动市区 PPP项目规范运作、加快实施、信息公

开。

  第三条 PPP 奖补资金分为区级 PPP 奖补资金和市级 PPP 奖补资金两种方

式，分别下达各区及市级相关单位。

  第四条 区级 PPP奖补资金按照因素法测算，各区可统筹用于相关部门推广

PPP模式支出，包括推进 PPP工作相关费用以及 PPP项目全生命周期过程中的各

项财政支出。主要测算因素如下：

  1.各区 PPP 工作推进情况，所占权重 50%。根据各区 PPP 工作情况统计表

javascript:SLC(17910691,0)
javascript:SLC(17910691,0)
javascript:SLC(17910691,0)
javascript:SLC(17910691,0)

（见附件），定期对各区 PPP工作进行测评，主要分为各区 PPP项目基本情况和

PPP 工作开展情况两部分，分数占比为 7：3，共计 10 项指标，按照相应标准统

计分值。

  2.各区年度新增 PPP 项目投资额全市占比，所占权重 25％，根据区新增 PP

P项目投资额占全市各区新增 PPP项目总投资额比例进行测算；

  3.各区年度新增 PPP项目个数全市占比，所占权重 25%，根据区新增 PPP项

目个数占全市各区新增 PPP项目个数比例进行测算。

  第五条 市级 PPP 奖补资金根据相关部门 PPP 工作推进及 PPP 项目实施情

况安排，市级相关部门可统筹用于 PPP工作及 PPP项目全生命周期中各项财政支

出，包括项目前期费用等。

  根据 PPP项目实施情况，在项目完成采购，确定社会资本合作方后，按照不

超过项目总投资额的 0.5%给予奖励，最高奖补 500 万元；项目签约并开工建设

的，再按照不超过项目总投资额的 0.1%给予奖励，最高奖补 100 万元。在此基

础上，对于有民间资本参与入股的 PPP 项目，再按照项目投资额的 0.1%额外给

予奖励，最高奖补 100万元。

  对纳入财政部政府和社会资本合作示范项目名单的 PPP项目，奖补资金最高

为 800万元，且无需扣除中央奖励资金金额，鼓励示范项目先行先试，发挥示范

效应。

  根据相关单位 PPP工作开展情况，对于 PPP项目前期经费，结合单位申请情

况予以支持。

  第六条 对于能够化解地方政府存量债务的 PPP项目，根据中央财政奖励金

额，再从 PPP奖补资金中给予同等金额的奖励。

  第七条 纳入 PPP奖补资金补助范围的 PPP项目应符合以下条件：

  1.已纳入财政部政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台，且按照《北京

市政府和社会资本合作（PPP）项目库管理办法》（京财经二〔2017〕1704 号）

相关要求落实信息上报、信息公开等各项工作。

  2.严格按照财政部及我市 PPP项目各项政策要求规范实施。

  第八条 各相关部门要切实加强 PPP 奖补资金管理，确保资金专款专用，设

定资金使用绩效目标，加快资金支出进度，发挥资金使用效益。

  第九条 市财政局将加强对奖补资金使用管理情况的监督检查，如有违法违

规行为，将按规定处理。

  第十条 本办法由北京市财政局负责解释，自公布之日起施行。

  附件：各区 PPP 工作情况统计表

北京市财政局

2017 年 9月 30日